CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA SOBRE OS FEMINICÍDIOS OCORRIDOS NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

REQUERIMENTO Nº____, DE 2025.

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer a realização de 2 (dois) Seminários, a
serem  realizados  na  cidade  de  Porto
Alegre/RS,  para  apresentação  do  Plano  de
Trabalho Participativo desta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  inciso  XIII  do  art.  24  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de 2 (dois) Seminários desta

Comissão, a serem realizados na cidade de Porto Alegre/RS, para apresentação do Plano de

Trabalho  Participativo  desta  Comissão.  O  primeiro  seminário  no  dia  16  de  junho,  no

Auditório da Defensoria Pública do Rio Grande do Sul, com os movimentos sociais; e o

segundo Seminário será no 24 de junho, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul,

com a comunidade estudantil e especialistas.

JUSTIFICATIVA

O Rio Grande do Sul enfrenta índices alarmantes de feminicídios, a maioria cometida

no ambiente doméstico por companheiros ou ex-companheiros, agravados pela dificuldade de

acesso das vítimas a medidas protetivas e à rede de apoio. Diante dessa grave realidade, foi

criada a Comissão Externa para acompanhar os casos no Estado, com o objetivo de propor

ações concretas e articuladas.

Para que a atuação da Comissão seja legítima, democrática e conectada às realidades

locais,  propõe-se  a  realização  de  dois  seminários  para  apresentar  o  Plano  de  Trabalho

Participativo da Comissão Externa. *C
D2

58
41

17
18

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258411718100

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

5
15

:5
7:

58
.7

63
 -

CE
XR

SF
EM

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O primeiro seminário será voltado aos movimentos sociais que atuam na defesa dos

direitos  das  mulheres  e  no  enfrentamento  à  violência  de  gênero.  Estes  grupos  possuem

trajetória consolidada na promoção de redes de apoio, na escuta das vítimas e na articulação

de  políticas  públicas,  sendo,  portanto,  interlocutores  imprescindíveis  na  construção  e

aprimoramento das ações da Comissão. A escuta qualificada dessas organizações permitirá

incorporar suas demandas e experiências ao plano de trabalho, garantindo maior efetividade e

capilaridade das ações.

O segundo seminário será realizado com representantes da universidade, reconhecendo

o papel estratégico da produção de conhecimento científico, da formação de profissionais e do

desenvolvimento de metodologias e tecnologias sociais voltadas à prevenção da violência de

gênero. A colaboração com a comunidade acadêmica agregará  muito ao plano de trabalho,

além de potencializar a formulação de propostas inovadoras e baseadas em evidências.

Esses dois momentos são essenciais para consolidar um plano de trabalho que seja

democrático, participativo e orientado por múltiplos saberes e experiências, garantindo que a

atuação  da  Comissão  Externa  sobre  os  feminicídios  no  Rio  Grande  do  Sul  responda  à

complexidade do problema com a seriedade e a urgência que ele exige.

Assim,  reforçamos  a  necessidade  da  realização  desses  seminários  como  parte  do

processo de construção coletiva das ações da Comissão, em consonância com o compromisso

constitucional com a proteção da vida, da dignidade humana e da promoção da igualdade de

gênero.

Pelos motivos acima expostos, conta-se com o apoio dos nobres pares.

Sala de Reuniões, 04 de junho de 2025.

Deputada FERNANDA MELCHIONNA
PSOL/RS

*C
D2

58
41

17
18

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258411718100

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

5
15

:5
7:

58
.7

63
 -

CE
XR

SF
EM

	​ REQUERIMENTO Nº____, DE 2025.